

ΜΗΝΑΣ
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ
1994 ΕΤΟΣ 6
ΑΡΙΘΜΟΣ
ΦΥΛΛΟΥ 62

Η
Φ
Ω
Ν
Η

ΤΗΣ

ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ

ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΗ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
ΠΛΑΤΕΙΑ
ΟΜΗΡΟΥ 3Α
Τ.Κ. 45324

ΤΟΠΙΚΗ ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΤΟΥ ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΑΧΛΑΔΕΑΣ

Για να γνωρίσουμε τον τόπο μας

Στο πρόγραμμα δραστηριοτήτων του Συλλόγου Αχλαδέας και οι εκδρομές!

Οι εκδρομές όμως που αφορούν τον τόπο μας και την ιστορία του, έχουν ιδιαίτερη σημασία για κάθε επισκέπτη.

Με αφορμή "Τα μονοπάτια του Σουλίου" από τον αναγνώστη μας Μιχάλη Δόση από την Πέρδικα Θεσπρωτίας στα περασμένα δημοσιεύματα της ΦΩΝΗΣ, το Δ.Σ. του Συλλόγου προγραμμάτισε, μελλοντικά αυτά τα μονοπάτια και τους δρόμους του Σουλίου να τα περπατήσουν οδοιπορικά όσοι μπορούν και θέλουν κι επιθυμούν.

Με το οδοιπορικό πέρας των δρόμων αυτών από επισκέπτες δίνεται η ευκαιρία γνωριμίας με τα βουνά του Σουλίου και το οδικό δίκτυο αυτών. Σε κάθε δρόμο θα δίνεται και μια ονομασία. Ονομα ενός αγωνιστή Σουλιώτη για ανάμνηση.

Ο δρόμος από Σερζιανά - Σούλι χαρακτηρίστηκε και τιτλοφορήθηκε ως δρόμος Μποτσαρεϊκός. Από εκεί περνούσαν όλοι, αλλά περισσότερο διάβαιναν και είχαν πρέδα οι Μποτσαραιόι που είχαν σχέση με τα τιμάρια των χωριών Παλαιοχώρι και Αλποχώρι Μποτσαρη.

Το δρόμο αυτόν περπατήσαμε στο εκδρομικό δρομο-

λόγιο, στο οδοιπορικό αναγνώρισμα τον περασμένο μήνα.

Οι οδοιπόροι εκδρομείς ασχολήθηκαν με τον περιβάλλοντα χώρο της ιστορικής μας κληρονομιάς, το Σούλι και απόλαυσαν την πεζοπορία του παλαιού καιρού. Ήταν λίγοι, αλλά εκλεκτοί.

Η δεύτερη πορεία προγραμματίζεται να γίνει από το ουσιαστικό ορμητήριο του Αλή Πασά κατά του Σουλίου, το χωριό Ζωτικό (Λιθίκι-στα). Θα ανεβούμε την απότομη πλαγιά, θα περάσουμε ανάμεσα από τις βουνοκορφές της Βριτζάκας, αγνάντια από το νερό της Πρατίνας θα φθάσουμε στο Λειβάδι, στο χωριό Κουκλιούς, στον Αυλότοπο (Γλαβίτσα) και θα πάμε πέρα στο Σούλι για τις μελέτες μας. Οποσδήποτε να υπολογίσουμε ότι η πορεία θα είναι τρεις ώρες. Αυτός είναι ο δρόμος του Φώτου Τζαβέλλα!

Η τρίτη πορεία ενδέχεται να γίνει από το Ρωμανό. Από το ωραίο χωριό της Λάκκας Σουλίου το Ρωμανό, θα έχουμε ανάβαση όλης της πλαγιάς μέχρι το Αλογομάντρι, στο διάσελλο πιο κάτω από το Φλάμπουρο την ψηλότερη κορφή των Κασσωπείων βουνών, θα κατεβούμε την απότομη πλαγιά με το κορδελιαστό μονοπάτι και θα ανταμώσουμε στην Κιάφα. Θα πάμε στο Σουλιώτικο Κοινοβούλιο. Θα είμαστε όλοι εκεί! Ο δρόμος αυτός είναι του γενναίου Σουλιώτη Λάμπρου Τζαβέλλα!

Πρέπει και αξίζει να γίνουμε όλοι ορειβάτες, κορίτσια και αγόρια για να γνωρίσουμε τα βουνά μας!

Η τέταρτη πορεία και ανάβαση στο Σούλι από την Δυτική πλευρά των βουνών του Σουλίου, είναι ο δρόμος της Δέσπως. Από τις πηγές του Αχέροντα, το ζωντανό χωριό το Σειστρόνι θα περπατή-

σουμε όλο τον σκιερό, θα-θειό Λάκκο της Καστανιάς, θα ανεβούμε στις κορυφογραμμές των ιστορικών βουνών, θα περάσουμε τον αυχένα, θα κατεβούμε στον Αυλότοπο, τη Γλαβίτσα με τα πλατεία πηγάδια και θα πάμε πέρα στο Σούλι. Θα ανεβούμε στο Κούγκι και θα το μελετήσουμε από γεωγραφικής, γεωλογικής και ιστορικής πλευράς.

Μια άλλη ωραία πορεία προβλέπεται να οργανωθεί η ανάβαση στο Σούλι από την Σκάλα της Τζαβέλλαινας στον Αβαρίκο, αφού περάσουμε το Τηληγάδι, την κοίτη του ορμητικού Αχέροντα.

Ακόμα απ' την σκάλα της Τζαβέλλαινας στη γέφυρα του Ντάλλα θα ανεβούμε στην Αρδελίνα, στη Σαμονίθα και θα πάμε στο Σούλι. Για να δούμε τους μύλους του Σουλίου είναι από την άλλη πλευρά. Θα γίνει άλλη Συνέχεια στην 5η σελίδα

ΑΝΟΙΚΤΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΣΤΟΥΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΕΣ

Αγαπητέ αναγνώστη συνδρομητή,

Η εφημερίδα που έχεις στα χέρια σου, συντάσσεται με προσωπική απασχόληση των μελών του Δ.Σ. του Συλλόγου μας, χωρίς καμιά ιδιαίτερη αμοιβή.

Για να εκδοθεί όμως και να φθάσει στα χέρια σου απαιτούνται έξοδα αγοράς χαρτιού, έξοδα εκτύπωσης, καταβολή κάθε μήνα ταχυδρομικών τελών κ.α.

Η συνέχιση έκδοσης και η περαιτέρω, κατά το δυνατόν, βελτίωση της ύλης, απαιτεί την τακτική αποστολή της συνδρομής σου, που είναι τώρα χίλιες (1.000) δραχμές το χρόνο. Ιδιαίτερη παράκληση, για την καταβολή της μικρής αυτής συνδρομής, απευθύνουμε στους συνδρομητές που οφείλουν τη συνδρομή τους για περισσότερα χρόνια.

Από λεπτότητα και για τις ευνόητες αντικειμενικές δυσκολίες, δεν είναι δυνατή η επίσκεψη κάποιου αρμοδίου ατόμου του Συλλόγου στη διεύθυνση κατοικίας σας ή στο χώρο εργασίας σας, για υπενθύμιση της μικρής αυτής οφειλής, γι αυτό παρακαλούμε να λάβετε την πρωτοβουλία και να καταθέσετε τη συνδρομή σας σε μέλος του Δ.Σ. ή να την αποστείλετε στο Σύλλογο με επιταγή, ονομαστικά σε ένα από τα μέλη του Δ.Σ.

Διατηρούμε την βεβαιότητα, ότι δεν θα μας παρεξηγήσετε για την παράκλησή μας.

Ευχαριστούμε
ΤΟ Δ.Σ.

Για τα πανηγύρια

Βρέθηκα της Αγίας Κυριακής στο Θεριακήσι. Είχα πάει για άλλη δουλειά και συγκεκριμένα για μια καινούργια κουμπιριά. Ήθελα να βαπτίσω ένα παιδάκι. Αλλά, με έπιασε η μέγγινα... Επεσα πάνω στο πανηγύρι. Αυτό που δεν ήθελα. Ξενοχητήσαμε κατά τα συνηθισμένα, στα κλαρίνα, στο μεζέ, στο πιετό. Ρουφήξαμε μύρα με το τσαρούχι, που λέει ο λόγος. Ήταν κι αρχές των πανηγυριών, δικαιολογημένα.

Ο οβελίας στη σειρά με

την οκά, μέχρι τα μεσάνυχτα και κάτι. Φιλότιμοι οι Θεργιώτες και γιαυτό κάνουν ωραίο πανηγύρι!

Το Νικολίτσι όμως δεν φθάνει το Θεριακήσι! Κι αν το φτάσει δεν θα το περάσει. Όπως και νάχει το πράμα! Της Αγίας Κυριακής που έτυχε να πιάω την παραμονή στο Νικολίτσι έμεινα με ανοικτό το στόμα. Χάζεψα. Εγώ τ' αποφεύγω αυτά, αλλά όταν σου πιάνει η πλάκα το ποδάρι τι κάνεις;

Τούτο δώ το πανηγύρι μούφαγε πολλά λεφτά.

Στο Θεριακήσι τα πλέρωσαν οι κουμπάροι. Εδώ θα τα πλερώσουν οι συμπαέροι, έλεγα με το νου μ' και συλλογιόμουν. Με πήρε όμως η κλάρα.. Μπήκα στα κέφια, χόρεψα με την τραγουδίστρια που είχε η κουμπανία και πάει λέγοντας...

Κέρματα μου έμειναν στην τσέπη. Εφυγα ντρεκωμένος, ακουβέντιστος, να προετοιμαστώ γι άλλη καλοκαιρινή εξόρμηση. Δε βαριέσαι; "Ποιός πλούσιος απέθανε και πήρε βιό μαζί του..."

Συνέχεια στην 5η σελίδα

Α' Βραβείο του διαγωνισμού διηγήματος Ηπειρωτικής Στέγης Γραμμάτων και Τεχνών

Ο χαμός του παιδιού μου
Λάζαρου Ντίμερη

Νοέμβρης μήνας! Πότε έφτασε κιόλας; Αλλά και πως να το καταλάβω; Δύο χρόνια τώρα με τη βαρεία αρρώστια αντάμα. Μαζί δίπλα, μαζί όρθιοι. Μια στους γιατρούς και μια στις εκκλησίες. Οι είχα αποχαιρετήσει τον άντρα μου. Τότερα. Κι εκείνος τόβλεπε: Για τελευταία φορά χαιρετιόμασταν! Το χυκίο τον είχε σακατέψει. Κι από κείνον τον θεόρατο άντρα δύσκολα μάντευες πια, κάτι απ' την παλιά του λεβεντιά. Το ταξίδι του για τα Γιάννινα ήταν ταξίδι χωρίς γυρισμό, ταξίδι χωρίς ελπίδα. Ηθέλα να πάω αντάμα του. Κι εκείνος τόβλεπε. Αλλά πως μπορούσα; Εδώγια ήταν τα Γιάννινα; Κι απ' την άλλη μεριά τρία παιδιά -φτωχά μου παιδιά, ορφανά μου παιδάκια - από μένα τη μανούλα τους καρτέρησαν παντοχά και φροντίδα.

Τον συνόδευε ο αδερφός μου και γω πήρα το δρόμο για τα παιδιά μου. Απ' του Γιωργάνου στο Σκιαδά. Το τρίτο μου παιδί ούτε δύο χρονών, τόχα μαζί μου. Το φόρτωσα γκόνι, το τύλιξα καλά απ' το κρύο και κίνησα.

Ήταν αργά το απόγευμα. Η μάννα μου δε μ' άφηνε να φύγω. "Που να πας, μωρή Ολγα" μούλεγε: "Σε λίγο θαμπώνει. Οπου ναι θα βρέξει, δεν τη βλέπεις τη μαυρίλα πούχεται; Η λασπούρα είναι ως το γόνι, τα σκυλιά του κόσμου αμολυτά. Σκέψου το παιδί σου. Θα νυχτώσεις γυναίκα μο-

Στις 17 Οκτωβρίου 1993 έγινε η απονομή βραβείων διηγήματος, που θέσπισε η Στέγη Γραμμάτων και Τεχνών Ιωαννίνων πριν ένα χρόνο. Η εκδήλωση έλαβε χώρα στην αίθουσα "Αρσένη Γεροντικού" των γραφείων του φιλοπόδο του φορέα στα Γιάννινα.

Είχε προγραμματιστεί από το Δ.Σ. της Στέγης προς τιμή του πάλαι ποτέ εκδότη της "Ηπειρωτικής Εστίας" αείμνηστου Δημοσθένη Κόκκινου.

Στην λογοτεχνική εκδήλωση μετείχαν η βραδυά αυτή πολλοί άνθρωποι της τέχνης και των γραμμάτων από την πόλη των Ιωαννίνων και γενικά από τον Ηπειρωτικό χώρο.

Τους σκοπούς και το στόχο της λογοτεχνικής κίνησης ανέπτυξε στους παρευρισκόμενους ο Πρόεδρος της Στέγης Γραμμάτων και Τεχνών λογοτέχνης και συγγραφέας κ. Κώστας Νικολαΐδης.

Έλαβε τη σειρά στο βήμα ο κ. Παν. Τζιάβας μέλος του Δ.Σ. της Στέγης. Άνδρας των γραμμάτων με άνεση ανάγινωσε το πρώτο διήγημα. Με συναρπαστικό ύφος, κράτησε σε βαθιά σιωπή το ακροατήριο, παρουσίασε την λογοτεχνική δομή του κειμένου του συμπατριώτη μας κ. Λ. Ντίμερη από το Σκιαδά Λάκκας Σουλίου το οποίο έτυχε και της πρώτης βράβευσής και 50.000 δραχμές.

Το τέλος του διηγήματος έκλεισε με παρατεταμένα χειροκροτήματα. Το δεύτερο διήγημα παρουσίασε η καλλιτέχνης κ. Ελευθερία Τζιάλλα - Μάντζου και το τρίτο ο δημοσιογράφος κ. Στέφανος Ντόβας.

Σε σύνολο εβδομήντα που συμμετείχαν στον ορισό διαγωνισμό διηγήματος διακριθήσαν και εβραβεύθησαν τρία διηγήματα. Φυσικά όλα καλά τα διηγήματα, αλλά η επιλογή έγινε από τους κριτές του Δ.Σ. της Στέγης και τα βραβεία απενεμήθησαν στους τρεις πρώτους που παρουσίαζαν κάποια εξορίαση ανωτερότητας λογοτεχνικής.

Ο κ. Λ. Ντίμερης διακρίθηκε αυτή τη φορά κι έδωσε ιδιαίτερη τιμή στην περιφέρεια Λάκκας Σουλίου.

Συγχαίρουμε τον εκλεκτό συμπατριώτη μας και του ευχόμαστε πάντα πρωτίες. Παραθέτουμε αυτούσιο το λογοτεχνικό πόνημα του κ. Λ. Ντίμερη, για να γευθείτε και σεις αγαπητοί μας αναγνώστες την πνευματική αυτή δημιουργία.

ναχή στην ερημιά. Τρεις ώρες με τα ποδάρια και φορτωμένη. Καρτέρα ως αύριο να ημερώσει ο Θεός τη μέρα. Σκέψου το παιδάκι σου ψυχή μου". Το σκέφτομαι" της είπα, "αλλά σκέφτομαι μάννα και τ' άλλα δυο, που τάχω νηστικά και μοναχά" και χωρίς άλλη κουβέντα κίνησα.

Όπου να φτάσω στο κάμπο το Δερβιζιανιώτικο νύχτωσα κιόλας. Κάπου βρήκα στο δρόμο μου ένα

κλαρί και τόκανα σκόπι. Τέτοιες ώρες το σκόπι είναι στηριγμα και προστασία και συντροφιά αντάμα. Το παιδάκι μου αποσταμένο τόχε πάρει ο ύπνος αλλά σαν τόκοβαν κι οι τριχίες, όπως τόχα φορτωμένο άρχισε να σκούζει. Τόχε κόψει κι η πείνα το καμήνο. Ταλαιπωρημένο κι αυτό πέρα - δόθε, τι να σούκανε. Το ξεφόρτωσα και μέσ' το σκοτάδι, έκασα σ' ένα λιθάρι και τόβαλα στον κόρφο μου να βυζάξει. Αλλά και γω που να τόχα το γάλα. Ιδιαίτερα τις τρεις τελευταίες μέρες με τον άντρα μου ούτε φαί, ούτε ύπνο. Ενα θελάκι πίττα μονάχα πούφαγα στη μάννα μου. Φαρμάκι το στόμα μου απ' τη στεναχώρια και την κακοπέραση. Το καμήνο μου το παιδί φαίνεται πως κατάφερε να ρουφήξει καναδυό σταγόνες γάλα -σίγουρα δεν είχα περισσότερο- και πούχασε λίγο απ' το κλάμα του. Το ξαναφορτώθηκα και συνέχισα το δρόμο μου μέσ' το πηχτό σκοτάδι.

Σίμωνα στον κάμπο του Πασιά, όταν για μια στιγμή ακούω σκυλιά νάρχονται καταπάνω μου. Εκεί μια ζωή στάνες ήταν και όλοι είχαν από δυο και τρία σκυλιά, τσοπανόσκυλα. Ηξέρα πως ήταν ικανά για ουτίδηποτε. Εβλα την πλάτη μου με το φορτωμένο μου παιδί σ' ένα πλάτανο για μετερίκι κι έκασα να περιμένω τα σκυλιά. Ηρθαν αυτά, τρία μαζί, και

ρίχτηκαν καταπάνω μου. Κο, διάολε κο, διάολε τους αγριεψα και ταυτόχρονα με το σκόπι μου βάραι στον αέρα, μπροστά τους. Αυτά αφηνιασμένα, στηλωμένα στα προστάνα τους πόδια να προσπαθούν να με βρουν κάπου "εύκολη" για να με "φάνε". Το παιδί μου απ' τις φωνές και τα γαυγίσματα έσκουζε τρομαγμένο. Κι όσο άκουγα το κλάμα του παιδιού μου τόσο αγριεψα και γω και παρά την εξάντλησή μου, και τις έννοιες που μ' έφωγαν τα ξάμωνα χειρότερα: Κο, διάολε. Ενα μάλλιστο το πέτυχα στο αυτί, έσκουζε, έκανε λίγο πίσω και ξανάρθε αγριότερο.

Θάχε περάσει μισή ώρα "μάχης" μ' αυτά τα σκυλιά χωρίς να μπορώ να συνεχίσω το δρόμο μου. Οι πρώτες σταλαματιές εν τών μεταξύ άρχισαν να πέφτουν απ' το ματάμαυρο ουρανό. Και ξαφνικά ύστερα από τόση ώρα -ο Θεός θα με λυπήθηκε- ακούω σαν υπνωτισμένη, μια φωνή που μαύλαγε τα σκυλιά, κο-να, κο-να. Μ' όση δύναμη μούχε απομείνει φώναξα προς τη μεριά της φωνής: Μαύλα, ορε Χριστιανέ τα σκυλιά

σου, μαύλα τα. Εκείνη έτρεξαν κατά τη φωνή τοποπάνη τους και γω ξεφόρτωσα το παιδάκι μου πάνω μια μικρή αναδρομή. Με μια κουβέρτα, γιατί βροχή είχε αρχίσει να πέφτει με το καντάρι, πού λένε. Υστερα έβιασα σπύτι του πρωτοκαπετάνιου Γιάννη Τζιάλλα. Η παράδοση λέει ότι κάποιο παιδί έκλεψε το ράσο του Αγίου. Βέβαια το ράσο αυτό δεν ήταν το καθημερινό του, αλλά ένα ολομέταξο ράσο που έφερνε στις αποσκευές του και που το φορούσε μόνο στα κηρύγματά του.

Ήταν όπως ιστορικά είναι γνωστό δώρο του τάγματος των Βασιλειανών από την Πολωνία. Οργίστηκε ο Άγιος και λέγεται πως είπε: "Από την οργή μου θα εξηλεωθείτε αφού περάσουν εφτά γενιές".

Πέρασαν από τότε πολλά

Ο Άγιος Κοσμάς
Αχλαδέας

Η ιστορία του Ιερού Ναού του Αγίου Κοσμά στο Λεπάδι Αχλαδέας είναι πρόφορη και σχεδόν σ' όλους γνωστή. Με λίγα λόγια θα πω μια μικρή αναδρομή.

Ο Πατρι-Κοσμάς στα 1777 περιοδεύοντας τα χωριά της Λάκκας πέρασε και από τον οικισμό Λεπάδι. Εκεί διανυκτέρευσε στο σπίτι του πρωτοκαπετάνιου Γιάννη Τζιάλλα. Η παράδοση λέει ότι κάποιο παιδί έκλεψε το ράσο του Αγίου. Βέβαια το ράσο αυτό δεν ήταν το καθημερινό του, αλλά ένα ολομέταξο ράσο που έφερνε στις αποσκευές του και που το φορούσε μόνο στα κηρύγματά του.

Ήταν όπως ιστορικά είναι γνωστό δώρο του τάγματος των Βασιλειανών από την Πολωνία. Οργίστηκε ο Άγιος και λέγεται πως είπε: "Από την οργή μου θα εξηλεωθείτε αφού περάσουν εφτά γενιές".

Πέρασαν από τότε πολλά

χρόνια, οι απόγονοι του Τζιάλλα, όλοι οι σημερινοί κάτοικοι του Λεπαδιού, διέσωσαν την παράδοση αυτή. Ενας που η γενιά του κρατούσε από το Λεπάδι ήταν και ο αείμνηστος δάσκαλος Αθανάσιος Κίτσος. Ολοι στη Λάκκα γνώριζαν το "δάσκαλο" κι έτσι τον αποκαλούσαν. Η γνώμη του ήταν πάντα σεβαστή, η κρίση του δικαία. Βαθώς γνώστης της τοπικής ιστορίας και της Σουλιώτικης λαογραφίας. Τον ρώτησα κάποτε: "Πότε τελειώνει η εβδομή γενιά δάσκαλε";

"Μέχρι εδώ ήταν, πάει σκόλασε", μου είπε.

Στα 1988 3 του Οκτώβρη την οικογένεια του Θανάση Κίτση τη χτύπησε βαρεία η μοίρα. Σκοτώθηκε ο μοναχογιός τους Νίκος στα είκοσι έξι χρόνια του σε τροχαίο δυστύχημα στην Αθήνα. Υπηρετούσε στην Ελληνική Αστυνομία στη δίωξη ναρκωτικών.

Διόρθωση στην ορθή
αντιγραφή

Στο δημοσίευμα "Αποσπάσματα από ημερολογιακές σημειώσεις του παπά-Νικόλα" φύλλο μηνός Αυγούστου 1994 αντιγράψουμε στο ορθό την εξής παράγραφο:

"20 Οκτωβρίου 1942 ένας αξιωματικός που λέγεται Παπαδότος με τον βαθμό του Λοχαγού φώναξε τον πατέρα μου, Παπά-Γιάννη, και όρκισε τους

πρώτους αντάρτες του χωριού μας, Μίτσο Σιούλα και Βασίλη Κώστα, τους όρκισε στη σκάλα του Ντούκα από φόβο".

Επίσης στην τελευταία παράγραφο του ίδιου κειμένου σημειώνεται η ορθή ημερομηνία 1η Οκτωβρίου 1944.

Για την αντιγραφή
ΝΙΚ. ΖΗΚΟΣ

ΝΕΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ

Κυκλοφόρησε το νέο βιβλίο του Λάζαρου Ντίμερη με τίτλο "ΤΩ ΛΑΩ ΚΛΕΙΝΟΜΕΝ". Δέκα πέντε ατόφια, αυτοτελή διηγήματα παρμένα από τη ζωή των κατοίκων της ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ. Δεν πρέπει να λείψει από κανένα συμπατριώτη.

Διατίθενται:
Από τον ίδιο τον συγγραφέα στην Αθήνα τηλ. 01-9969556
Στα Γιάννινα από τον κ. Χρήστο Γούση τηλ. 0651-29575.

ΜΙΚΡΗ ΑΓΓΕΛΙΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΨΙΛΙΚΩΝ
ΠΛΑΤΕΙΑ ΠΑΡΓΗΣ 14 ΙΩΑΝΝΙΝΑ
ΤΗΛ. 31667 ΩΡΕΣ ΑΓΟΡΑΣ

ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ
ΝΑΟ ΑΓΙΟΥ ΚΟΣΜΑ

Η Διαχειριστική Επιτροπή των προσφορών για την κατασκευή του τοιχείου αντιστήριξης και διαμόρφωσης του περιβάλλοντος χώρου του Ιερού Ναού Αγίου Κοσμά Αχλαδέας ευχαριστεί όλους όσους προσέφεραν οικονομική βοήθεια και ακόμη όσους δεν μας γνώρισαν τα ονόματά τους:

Μπέτσης Παναγιώτης 5.000 δραχ.
Παπαναστασίου Αθαν. 10.000 δραχ.
Παπάς Γεώργιος 30.000 δραχ.
Κονδώρας Αναστάσιος 5.000 δραχ.
Κώτσης Χρήστος 10.000 δραχ.
Κώτσης Θεοχάρης 10.000 δραχ.
Ζήκος Δημ. 5.000 δραχ.
Ζήκος Γεώργιος 5.000 δραχ.
Μπέτσης Κωνσταντίνος Πρόεδρος Συλλόγου Κάτω Λίπης 10.000 δραχ.
Δερδεμέζης Μάρθα 2.000 δραχ.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Η Εκκλησιαστική Επιτροπή Αχλαδέας Λάκκας Σουλίου εκφράζει θερμές ευχαριστίες εις τον κύριο και την κυρία Αλεξάνδρο και Αλεξάνδρα Ράδη για την προσφερόμενη δωρεά εις τον Ιερό Ναό του Αγίου Κοσμά του Αιτωλού.

Συγκεκριμένα, ανέλαβαν την δαπάνη τοποθέτησης αυτού του φωτομού εις τον προαναφερθέντα Ιερό Ναό. Η δωρεά αυτή εγένετο εις μνήμην των μητέρων των Μαρίας Ν. Ράδη και Αθηνάς Ν. Τζιμάκη πρεσβυτέρας.

Ο παπά-Λάμπρος εδεθή υπέρ υγείας και μακροημερευσης των ζώντων και υπέρ αναπαύσεως των ψυχών των κεκοιμημένων.

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ ΣΙΟΥΤΗΣ

Ο μοναδικός Λακκιώτης
γιατρός Μικροβιολόγος
28ης Οκτωβρίου 31
τηλ. 32778 - Ιωάννινα

ΦΩΤΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΒΑΣ. Λ. ΚΟΛΙΑ

Πυρσινέλλα 3 Ιωάννινα

Συνεργείο Αυτοκινήτων

Σέρβις - Φανοποιία

ΚΡΟΜΥΔΑΣ - ΣΚΟΥΛΙΚΑΣ

Καρδαμίτσια - Ιωάννινα

ΚΑΦΕΚΟΠΤΕΙΟ

ΖΑΧΑΡΩΔΗ ΠΡΟΪΟΝΤΑ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΣΔΕΚΗΣ

ΚΑΡΑΒΙΔΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ

Γενικό εμπόριο -

Ενοικιάσεις

τραπεζιών και καρεκλών

ΤΗΛ. 0654-31110

ΠΟΛΥΣΤΑΦΥΛΛΟ

Ε.Κ.

"Η ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ"

ΤΟΠΙΚΗ ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΟΥ ΛΟΓΟΓΡΑΦΙΚΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ
ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΑΧΛΑΔΕΑΣ

Υπεύθυνος έκδοσης κατά τον Νόμο:

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Νικόλαος Ζήκος Πρόεδρος τηλ. 77125

Σπύρος Μαρκόπουλος Αντιπρόεδρος τηλ. 28101

Στέφανος Ράδης Γεν. Γραμματέας τηλ. 30323

Ιωάννης Α. Σιούλας Ταμίας τηλ. 35003

Ελένη Κόλια - Παπαδημητρίου Μέλος τηλ. 76218

Αντιγόνη Ζήκου Μέλος τηλ. 26184

Λίτσα Κ. Κατσούρα Μέλος τηλ. 22190

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΡΑΧ. 1.000

ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΟΛΑΡΙΑ 20 - ΜΑΡΚΑ 30*

Τα ενυπόγραφα κείμενα δεν εκφράζουν και τις

απόψεις της εφημερίδας

* Η εφημερίδα εκτυπώνεται

στις εγκαταστάσεις της εφημερίδας

"ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ" τηλ. 73988

ΚΟΥΦΩΜΑΤΑ - ΕΠΙΠΛΑ ΚΟΥΖΙΝΑΣ

ΕΝΤΟΙΧΙΣΜΕΝΕΣ ΝΤΟΥΛΑΠΕΣ

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΑΝΤΗΣ-

ΣΤΑΥΡΟΣ ΜΑΡΚΟΥ

Χ. ΚΑΤΕΑΡΗ 33 ΤΗΛ. 26376 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Λάζαρου Ντίμερ

προκοπή.

ΓΥΡΟΛΟΓΟΣ

ΤΙΜΗΘΗΚΕ Η ΖΙΤΣΑΙΑ

Η Εταιρεία Ηπειρωτικών Μελετών τίμησε την κορυφαία Ηπειρώτισσα (από τη Ζίτσα) ποιήτρια ΧΡΥΣΑΝΘΗ ΖΙΤΣΑΙΑ την 4-6-1994.

Την "Χιονισμένη Ανοιξη" παρουσίασε ο εκλεκτός φιλόλογος (διευθυντής του 3ου Λυκείου Ιωαννίνων) κ. Κώστας Βλάχος και ποιήματά της απήγγειλαν η κ. Αγγ. Χριστογιάννη και ο κ. Μίλτος Τσίρκας.

Η ΧΡΥΣΑΝΘΗ ΖΙΤΣΑΙΑ έγραψε ποιήματα για την Ηπειρο και τη Β. Ηπειρο, για τη Μακεδονία και την Κύπρο και ιδιαίτερα παιδικά σαν αληθινή δασκάλα και παιδαγωγός. Ακόμα έγραψε ξεχωριστά ποιήματα για Ηπειρώτες και όχι μόνο, όπως για το νεομάρτυρα Αγ. Γεώργιο (Ιωαννίνων το κλέος), τον Αγιο Κοσμά τον Αιτωλό, τον Χρ. Χριστοβασιλή, τον Κ. Κρυστάλλη, τον Κων. Κανάρη (κλωνάρι της Πάργας) και άλλους.

Το πρώτο της ποίημα "ΥΜΝΟΣ ΣΤΟΝ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΣΤΡΑΤΟ" για την απελευθέρωση των Ιωαννίνων (1913) προλόγισε ο κορυφαίος ποιητής, πεζογράφος και κριτικός ΚΩΣΤΗΣ ΠΑΛΑΜΑΣ. Όλα τα ποιήματά της διακρίνονται για την πίστη στο Θεό και την πατρίδα, την αγάπη και την ειρήνη, την αισιοδοξία και την ελπίδα.

Η ίδια η ΧΡΥΣΑΝΘΗ ΖΙΤΣΑΙΑ πάντα αειδαλής (παρά τα 92 χρόνια της) και με σπάνια διαύγεια πνεύματος ανέβηκε στη σκηνή μετά το τέλος της εκδήλωσης και καταχειροκροτούμενη, ευχαρίστησε θερμά τον Πρόεδρο της Ε.Η.Μ. κ. Λαζαρίδη και όλους τους παρευρισκόμενους (οι περισσότεροι ήταν χωριανοί της με επικεφαλής τον πρόεδρο της κοινότητας). Ξεχωριστή ήταν η συγκίνηση όταν της πρόσφεραν λουλούδια από τη Ζίτσα και όταν η ίδια, μοναδική και ανεπανάληπτη, απήγγειλε πρόσφατο ποίημά της (ακόμη δεν το εξέδωσε) για τη θρυλική Ηπειρο και το χωριό της Ζίτσα.

ΣΤΗΛΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΩΝ

Λάβαμε και δημοσιεύουμε το συνολικό ποσό προσφορών, των παρακάτω μελών και συνδρομητών του Συλλόγου και της εφημερίδας, χωρίς ανάλυση για εξοικονόμηση χώρου, δημοσίευση με την οποία επιβεβαιώνεται η κατάθεση των εν λόγω ποσών στο οικείο ταμείο:

- Σιάμου Κωνσταντίνος δραχ. 5.000
- Ζήκων Γεωργίου δραχ. 1.000
- Τσαρπέλα Αχιλλέα δραχ. 2.200
- Πάνου Πέτρου δραχ. 1.000
- Κίτση Αθ. Βασιλική δραχ. 1.000
- Γαλάνη Σοφοκλή δραχ. 1.000

Ευχαριστούμε θερμά τους αγαπητούς συνδρομητές οι οποίοι χωρίς ιδιαίτερη υπενθύμιση σπεύδουν να καταθέσουν τις συνδρομές τους. Ιδιαίτερα ευχαριστούμε τους νέους συνδρομητές στο Σύλλογο ή στην Εφημερίδα.

Όπως σημειώσαμε στο προηγούμενο φύλλο, επαναλαμβάνουμε και εδώ, ότι η επιβίωση και η περαιτέρω δραστηριοποίηση του Συλλόγου και της εφημερίδας εξαρτώνται μόνο από τις εισφορές των μελών, υπενθυμίζοντας ότι η συνδρομή στο Σύλλογο είναι 1.200 και στην εφημερίδα 1.000 δραχμές το χρόνο.

ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΠΙΣΤΗ

ΑΝΩΝ. ΕΤΑΙΡΙΑ ΓΕΝ. ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ

Ε. ΚΟΛΙΑΚΗ

Ασφαλιστικός Σύμβουλος

Πυρσινέλλα 16 Τηλ. 36618 - 37662 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Η ζεύξη Ακτίου - Πρέβεζας

Υπογράφηκε η σύμβαση για την κατασκευή ενός σημαντικού έργου στη Βορειοδυτική Ελλάδα.

Ένα από τα μεγαλύτερα έργα που θα πραγματοποιηθούν στη χώρα μας, είναι αυτό της ζεύξης Ακτίου - Πρέβεζας που έχουμε γράψει σε προηγούμενο φύλλο της εφημερίδας μας.

Το έργο είναι προϋπολογισμού 12 δις δραχμών. Θα γίνει υποθαλάσσιο. Περιλαμβάνει υποθαλάσσια σήραγγα με δύο λωρίδες κυκλοφορίας μήκους ενός χιλιομέτρου, πλάτους 10 μέτρων και ύψους 6 μέτρων.

Θα έχει πλήρη ηλεκτρομηχανολογικό εξοπλισμό, πυρασφάλεια και κτίρια εξυπηρέτησης σε κάθε άκρο στην είσοδο και

έξοδο, όπου θα συνδέεται με το υπάρχον οδικό δίκτυο. Το συνολικό μήκος του δρόμου αυτού επιφανειακού και υποθαλάσσιου θα είναι 2.300 μέτρα. Η σήραγγα θα τοποθετηθεί σε βάθος 27 μέτρα κάτω από την επιφάνεια της θάλασσας.

Σήμερα η σύνδεση γίνεται με φέρι - μπότ και η διαδρομή διαρκεί 45 λεπτά της ώρας. Μετά την κατασκευή του έργου η διαδρομή θα είναι μόνο 5 λεπτά. Θα ενωθούν αποτελεσματικότερα οι νομοί Αιτωλο-

καρνανίας και Πρέβεζας και ευρύτερα η Ηπειρος, την υπόλοιπη Ελλάδα. Γενικά θα εξυπηρετηθεί η Βορειοδυτική Ελλάδα και ολόκληρη η Ευρώπη και είναι στην οδική γραμμή Ηγουμενίτσα - Ρίον.

Από το πορθμείον αυτών περνούν 400.000 αυτοκίνητα και 600.000 επιβάτες χρόνο. Θα είναι μέγιστο εξυπηρέτηση όπως αναλαμβάνεται ο καθένας. Το έργο θα ολοκληρωθεί τρισήμισι χρόνια.

Καλό ξεκίνημα!

ΜΑΣ ΓΡΑΦΟΥΝ ΚΑΙ ΑΠΑΝΤΟΥΜΕ

ΘΥΜΙΣΕΣ ΠΑΛΙΕΣ

Κύριε Διευθυντά,

Σας στέλνω την συνδρομή μου για την εφημερίδα σας, που εύχομαι να μη σταματήσει ποτέ!

Διαβάζοντας τη, μου φέρνει στη θύμηση παλαιές στιγμές της ζωής μου, όταν νεαρός, στην εποχή του πολέμου 1940, πόσες φορές έχω κοιμηθεί στο σχολείο στο Τόσκει (Αχλαδέα)...

Ακόμα και σε κάποιο σπίτι ψηλά στους Τζημαίους όπου είναι ο στρατώνας του Αλή Πασά!

Ετρεχα από την Μπεσιά όπου καταφύγαμε, τότε οικογενειακώς στο σπίτι του πρώτου εξαδέλφου μου Πάνου Κωστάκη, για να πάω στο Τόσκει, στο σχολείο όπου έμεναν οι οικογένειες των Μήτσιου και Νίκου Κωστάκη, επίσης πρώτα μου εξαδέλφια.

Την ΛΑΚΚΑ την υπεραγαπώ. Ο Θεός με έστειλε ξανά στα χρόνια της κατοχής στη Λάκκα Σούλι σε αντάρτη του Ε.Δ.Ε.Σ., στο Λυβιάχοβο, στην Καταμάχη, στα Τσερίτσα, στα Δερβίζιανα και σ' άλλα χωριά. Δέθηκα τόσο πολύ με την περιφέρειά μου, καθ' όσον και εγώ κατάγομαι από το Ζωτικό και ποτέ δεν την ξεχνώ. Εζησα εκεί, δούλεψα, πείνασα, έδρασα στην περιοχή και πονώ για αυτή. Μακάρι και η πολιτεία σήμερα και πάντοτε να φροντίζει για τον ξεχασμένο ιστορικό τόπο!

Σας ευχαριστώ για την ανοχή σας.

Εάν θέλετε στείλτε την εφημερίδα σ' έναν ακόρεστο λάτρη της ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ, Μηνάν Θ. Οικονομική Παραμυθιά

Παραμυθιά 20-9-1994

Γιάννης

Κώστας Ζήκος

Σ.Σ. Κύριε Κώστα Ζήκο, σε ευχαριστούμε για τα καλά και επαινετικά σου λόγια, για την εφημερίδα μας και ιδιαίτερα για τη Λάκκα Σούλι.

Αυτό μας δίνει δύναμη, θάρρος και όρεξη, να συνεχίσουμε με ζήλο και θυσίες την έκδοση της εφημερίδας για την άνοδο του βιοτικού, του πνευματικού και πολιτιστικού επιπέδου των κατοίκων της περιφέρειας αυτής. Επίσης σε ευχαριστούμε για την αποστολή της συνδρομής και για την εγγραφή του νέου συνδρομητή.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

Η Αλεξάνδρα Μαρκοπούλου και ο Βασίλειος Βροχίδης έφεραν στον κόσμο αγοράκι. Η ΦΩΝΗ εύχεται να τους ζήσει μωρό και να είναι καλότυχο.

ΘΑΝΑΤΟΙ

• Πλησίασε τα εκατό (ήταν 96) η ευγενεστάτη Χρυσή Λάμπρου Δήμα από τα Δερβίζιανα, όταν αποχαιρέτησε τα αγαπημένα της πρόσωπα για τελευταία φορά. Η σεβαστή Χρυσώ ήταν από τις λίγες εγγράμματες γυναίκες του τόπου μας. Μόλις τελείωσε το σχολαρχείο παιδούλα 15-16 χρονών προσελήφθη δασκάλα στην ιστορική Σαμονίβα του Σουλίου αμέσως μετά την απελευθέρωση το 1912-13. Στο διάβα της ζωής της είδε και γνώρισε πολλά. Αιωνία της η μνήμη.

• Απεβίωσε ο Αναστάσιος Λώρας σε ηλικία 60 χρονών. Η κηδεία του έγινε στον Πεντόλακκο.

• Απεβίωσε ο Λάμπρος Κων. Τζίμας σε ηλικία 38 χρονών από την Ελαφο. Αφησε δύο μικρά παιδιά ορφανά. Η κηδεία του έγινε στην Ελαφο.